共青团台山市委员会
台山市教育局文件

少先队台山市工作委员会
团台联字〔2020〕4号

关于开展2020年寻找“最美台山少年”评选暨第五届“最美南粤少年”推荐活动的通知

各团组织、少先队组织：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面推进从严治团，切实增强团的政治性、先进性、群众性，加强新时代团的基层建设、着力提升团的组织力，围绕立德树人根本任务，在青少年中培育和践行社会主义核心价值观，深入挖掘和宣传我市青少年中的先进典型，发挥榜样引领示范作用，现结合我市创建全国文明城市工作及未成年人思想道德建设工作，团市委、市教育局、市少工委经研究决定，开展寻找“最美台山少年”活动，面向全市中小学生选树身边的“好榜样”“先进事迹”和“先进典型”。现将有关事项通知如下：

一、活动主题
践行核心价值观  争当新时代好少年
二、类别设置

“最美台山少年”设立“美德好少年”“创新好少年”“智慧好少年”“才艺好少年”“活力好少年”“自强好少年”6个类别，每位学生只能选择其中一个类别。各类别侧重以下要求：

美德好少年:理想信念坚强，坚定“四个自信”，是社会主义核心价值观的“小宣传员”和“小传播者”；品行良好，富有正义感，热心帮助同学和他人;有社会公德心，积极参加志愿服务活动、扶危济困活动和社会公益活动；生活朴实节俭，在思想品德方面具有较好的示范带领作用；疫情期间，严格遵守疫情防控各项纪律，不信谣，不传谣，弘扬社会正能量。
创新好少年:热爱创新，开动脑筋，迎接挑战，开拓新领域，创造新成果;富有共享精神，愿意与同学分享创新知识观点与成果，是班团队集体中的“创新小能手”；善于用科学创新的方法解决问题，并带领小伙伴们共同成长；具备一定科研理论创新能力，或在各类科技创新和职业技能竞赛中取得突出成绩。
智慧好少年:勤奋好学、热爱集体、积极向上，善于为班团队集体建设“想办法”、为积极活跃班团队集体“出主意”；博学好问，见多识广，富有求知精神，积极参与各类学科和知识类大赛并取得优异成绩;专业基础扎实，职业技能精益求精，富有“工匠”精神。
才艺好少年:拥有正确的艺术观和文化艺术签赏能力；积极传承中华传统文化，带领队员、团员和同学分享感受中华艺术魅力；在班团队集体活动中表现活跃，注重用艺术熏陶的方式感染身边的小伙伴，引导班团队集体积极向上、热爱生活、崇尚正能量；自身多才多艺，在艺术表现形式上有较强的向上向善引导力。
活力好少年:热爱关心集体，阳光正派、富有朝气、是班团队集体的“热心人”和“领跑者”，在班团队集体中号召力、感染力和凝聚力较强；日常崇尚健康生活，积极参加各项团队活动;带领团员、队员和同学们参加体育锻炼，强健体魄；疫情期间，能在家坚持锻炼身体。
自强好少年:善良诚实、认真踏实，有自信、不自卑，有“不怕苦、不服输”的劲头，富有挑战精神，有责任担当；面对家庭或个人困难、挫折能够勇于挑战，善于开动脑筋解决各种复杂问题;有开拓精神和行动感染力，为促进班级团结和集体进步作出贡献。
三、荣誉设置

在各学校推荐的人选中产生“最美台山少年”80名，分

别授予“美德好少年”15名、“创新好少年”、“智慧好少年”、“才艺好少年”、“活力好少年”、“自强好少年”每类13名。并推荐他们参加上一级的评选。

（一）参与条件

1.具有台山学籍的中小学生（含中职、中专、技工学生）。

2.热爱祖国，热爱人民，拥护中国共产党的领导，遵纪守法，有远大理想和正确的人生目标，勤奋学习，品学兼优，尊敬师长，关心同学，集体荣誉感强。

3.在文化学习、素质拓展、社会实践等方面表现优秀，能积极参加团队组织活动，发挥榜样作用。参评的共青团员应是注册志愿者，而且参与志愿服务记录（以江门市志愿服务综合信息管理平台记录为准）
参与活动的学生须满足上述3个基本条件。

（二）参与方式

各学校开展校内寻找“最美台山少年”活动，推荐学生参

与网上展示；符合条件的学生也可自荐参与。参与活动的学生登录活动主题网站（https://hsn.12355.net）,按照活动要求，登录注册并上传资料。学校指定专人使用专用账号负责审核材料。学生报名材料通过审核后，将在主题网络平台上进行展示。

资料上传截止时间为2020年4月10日24：00，逾期不再接受报名。

（三）活动推进安排

1.学校推荐（或自荐）报名阶段（4月10日前）

少先队员以中队为单位，民主推荐符合条件的优秀少先队员作为“最美南粤少年”候选人上报大队委；学校少工委或大队委对各中队民主推荐的队员进行集中评选并择优报送团市委。中学（中职）共青团员及已超龄离队未入团的学生，由班级团支部民主推荐符合条件的青少年作为候选人，学校团委对各团支部民主推荐的队员进行集中评选并择优报送团市委。
各小学择优推荐7名学生（六个类别1名，其他再按实际情况任意类别再1名），各中学（中职）由学校择优推荐2名学生（任意类别），由学校团委或大队部指定专人使用专用账号负责将候选人资料审核并上传至活动网站。校级评选推荐结束后,每个候选人参评情况面向社会公开,公示不少于5天，接受公众监督。同时鼓励青少年学有榜样、赶有目标。
2.最终评选阶段（4月11日-5月15日）

4月中旬，主办方组织专家评审委员会，对各学校推报的学生的展示材料进行评审，评审出80名“最美台山少年”，并推荐他们参加上一级的评选。

四、工作要求

（一）认真组织，加强统筹。要严格按照推进要求，认真做好组织工作，要按照国家和省对疫情防控的要求，选择适当方式开展组织推报工作，严格把握时间节点和工作节奏。要秉持公平公正公开精神，扎实做好评审工作，接受社会监督。要充分考虑农村地区学生、农民工子女和少数民族青少年群体。
（二）面向一线，规范程序。各学校要以本次活动为契机，按照《广东共青团改革方案》《广东中学共青团改革实施方案》《广东少先队改革实施方案》要求，健全和完善学校共青团和少先队的评选表彰机制，充分发挥各类典型选树活动和评选表彰在青少年思想引领中的重要作用。
（三）扩大宣传，发挥榜样引领作用。各学校要深入挖掘青少年身上的“正能量”“闪光点”，真正推出一批既体现时代精神，又可亲可信可学的青少年典型。要充分发挥榜样的示范带动作用，通过各类主题宣传学习活动加强引领。要拓宽宣传渠道，充分利用传统媒体和新媒体等平台，加大宣传力度，共同营造全社会关心重视青少年事业的浓厚氛围。
团市委联系人：罗文敏，5511941。

教育局联系人：梁栋，5533965。

共青团台山市委员会            台山市教育局
少先队台山市工作委员会

                 2020年3月25日

PAGE
4